Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Dass Lætiger Eheweib den End vor Gefehrde in eigner Person auf diese Masse zu leisten schuldig: Ich M. C. R. Eheweib schwere/dass ich in meinen Sachen/ so viel ich wider P. L. habe/ sein Gewissen durch die Zuschiebung des Endes nicht gefährlicher Weise beschwert habe/ sondern es davor halte/ dass solches billich von mir geschehe/ treulich und ohne Gefehrde/ so wahr mir Gott helfe und sein H. Wort/ ic.)

#### De probatōne tam actoris

*quād̄ Rei.*

**C**alicunque probatio injuncta est, is intra terminum juris Saxonici, non tantum articulos probatorios offerat, sed & in folicitando apud judicem sive ordinarium sive delegatum, diligentiam adhibeat.

Quod si etiam adversarius iis in casibus, ubi reprobatoria probatōni locus est, ea uti volunt, non solum intra eundem terminum ab illo tempore, quo citatio ad publicandas attestations ipsi insinuata est, inchoandum, animum suum declarat, sed & articulos reprobatorios offerat, & insuper omnem diligentiam adhibeat, ut ante præstitutum tempus finitum, reprobationes deducantur & perficiantur, quod nisi fecerit, tum ulterius, utpote ter-

Gleich anwenden / damit das Zeugniß darinnen vollendet und verfühet werden möge / da solches von ihm nicht geschehe / soll der Terminus probatorius verflossen und die Gegen-Beweisung gleich der Beweisung ferner nicht zugelassen werden.

So soll auch nach der Publication und Eröffnung der Beweisung keinem Theil / er hätte von der Zeugen Aussage Abschrift bekommen oder nicht / ferner Beweisung zu führen / oder mehr Zeugen verhören zu lassen / gestattet werden.

termino probatorio elapsō, non secūs ac adversarium, ad probandum admitti eum nolumus.

Quemadmodum & publicatis attestacionibus utriusque parti, sive copiam illarum nacta sit, sive non sit, viam omnem ulterius probandi vel testes plures producendi, præclusam esse volumus.

## DEFINITIONES.

1. *Terminus probatorius, nempe sex septimanarum & trium dierum, in foro Saxonico est peremptorius, et iam in causis summariorum & incidentibus.*
2. *Sufficit tamen intra terminum probatorium etiam ultimo die articulos probatorios & nomina testimoniū offerri, licet probatio non consummetur.*
3. *Negligentia judicis in citandū & examinandis testibus non nocet, probationibus pariam.*
4. *Termino probatorio elapsō, ne quidem in continentī mora purgari, nec testes & articuli offerri possunt.*
5. *Non admittuntur post terminum probatorium additionales articuli vel testes, etiam si termino durante producens super ius fuerit protestatus.*
6. *Admittuntur tamen post terminum probatorium instrumenta noviter reperta.*
7. *Post terminum elapsū non potest producens variare, & vel instrumenta, vel testes denuō offerre.*
8. *Terminus probatorius strictissimè observandus est, & de momento in momentum currit.*
9. *Terminus probatorius currere incipit à die pronunciatae desertionis, Leuterationis vel Appellationis.*
10. *Vel à tempore renunciationis, si Leuterationi vel Appellationi expreſſe fuerit renunciatum.*
11. *Currere incipit terminus probatorius à tempore rei judicatae, non à tempore Remissorialium.*
12. *Terminus reprobatorius currere incipit à die insinuata citationis ad publicavdām probationem, & a dies ille computetur in terminum.*
13. *Probationē factā per documenta, à quo tempore currere incipiat terminus Reprobatorius.*
14. *Reprobatorii reprobatoriorum regulariter in foro Saxonico non admittuntur, nec valer actor contra reprobationem Rei novos articulos exhibere.*
15. *Prorogari potest terminus probatorius etiam secunda vice, modò prorogatio ante terminum elapsū petatur.*
16. *Post terminum probatorium admittitur demonstratio (die Bescheinigung) actoris vel Reo injuncta.*
17. *Adversus omissam probationem ex causa paupertatis, datur Restitutio in integrum.*
18. *Non facile mulier à probatione dotis illata arcenda est propter elapsū terminum probatorium.*
19. *Nec universitas ob terminum preterlapsū probationibus suis statim est privanda.*
20. *Intra terminum probationes suas producere impeditus post terminum est audiendus.*
21. *Confessio extra judicialis à parte adversa acceptata plenam facit probationem.*
22. *Attestationes facta in causa possessorii, probant etiam in iudiciorio.*
23. *Possessio non relevat ab onere probandi, quando contra possidentem militat jus commune, vel presumptio juris.*
24. *Non sufficit in Rei vindicatione probari dominium de praeterito, sed de presenti illud probandum est.*
25. *Acta publica & libri reddituum pro ipsa Republica, contra subditos non probant.*
26. *Calendarium Ecclesiasticum matrimonium & natiuitatem legitimam probat absq; omni alio administrculo.*
27. *Credendum assertioni judicis etiam non juratae dictis, que coram eo gesta sunt.*
28. *Licitum in conspectu judicis, pro tribunali sedentis commissum, absq; ulteriori alijs probatione & praecessu puniri potest.*
29. *Etiam Dominus feudi testes, jurisdictioni Vasallorum subjectos, per ejusdem subsidium citare tenetur.*
30. *Fabula publications attestacionum, repeti possunt rebes ad declarandam depositionem ambiguam.*
31. *Testes non jurati nihil probant, nisi ex conventione partium, si fuerit remissum jurandum.*
32. *Testes haud jurati deponentes, publicatis attestacionibus, denuō subjuramento examinari debent.*
33. *Exigi potest juramentum malitia à producenti peregrinos testes.*
34. *Reus suspectus, quod attestaciones actoris didicerit, non admittitur ad reprobationes, priusquam juramento se ab illa suspicione liberaverit.*
35. *Actor non nisi ex causa rationabili & sufficienti ad probationes in perpetuam rei memoriam, ante litio contestationem admittitur.*
36. *Testationes ad futuram rei memoriam factae post item demum contestatam & Reprobationes adverse partis, sunt publicanda.*
37. *Mors regulariter non probatur per unicum testem.*
38. *Nisi mors occulta veniat probanda, puta quod quis in loco aliquo remoto, mari, acri, aut morbo contagioso obiisse dicatur.*
39. *Unius testis de proprio facto deponentis testimonio quando credendum.*
40. *Testes singulares de uno eodemque liceat facte attamen de diverso loco & tempore deponentes, plene non probant.*
41. *Probatur tamen solutio & debitum ex Confessione Creditoris vel Debitoris, de qua iudicis in loco & tempore variant.*
42. *Varietas seu discrepantia testimoniū modica non obstat, quo minus eorundem depositio plenam faciat probationem.*
43. *Testibus inter se discrepantibus, credendum est potius iuratis quam non iuratis.*
44. *Credendum magis est testibus deponentibus verisimilia ratione negotii, vel accedentis alicujus presumptionis, quam aliis.*
45. *Testibus binc inde contrariis, plures numero vincunt pauciores.*
46. *Discrepantibus inter se testibus, judex pronunciat pro Reo.*
47. *Testis invitus ad testimonium perhibendum, certa mulcta compelli potest.*
48. *Parenthes profusa & contraria idonei testes non sunt.*
49. *Ad-*

49. Admittitur tamen parentum testimonium in causâ matrimoniali ad favorem filiorum.
50. Nec contra parentes vel liberos admittendum est testimonium.
51. Uxor pro marito testis esse non potest, contra maritum potest, sed non cogitur, nisi veritas aliter haberi nequeat.
52. Admittitur etiam uxor testis contra maritum in criminalibus.
53. Frater aut soror pro fratre testes admissi maximè probant, si aliorum concurrat testimonium.
54. Famuli admittuntur ad testificandum pro domino, de iis que domi sunt, quæ non nisi per domesticos probari queunt.
55. Pubes non prohibetur testificari de iis, quæ videntur in pupillari estate.
56. Non rejiciendus est testis ob inimicitiam, qui utriusque partis inimicus est.
57. Tutor vel Curator durante tutelâ aut curatellâ, non admittitur testis.
58. Nisi causa pupilli vel minoris agitetur per actorem à judice vel contutore constitutum.
59. Nec Advocatus nec Procurator potest esse testis in causâ Clientis sui, in quâ est Advocatus aut Procurator.
60. Validum est testimonium Advocati in causa Clientis, quando ex defectu testimoniū veritas aliter haberi non potest.
61. Judex ne quidem causâ finitâ cogitur testimonium.
- DEFINIT. I.
- Terminus probatorius, nempe sex septimanarum & trium dierum, in foro Saxonico est peremptorius, etiam in causis summariorum & incidentibus.*

1. Terminus probatorius, qui jure communi arbitrarius habetur, & judicantis moderamini conceditur, † quantum scilicet is tempus probationibus deducendis præfinierit, l. i. C. de dilat. c. induc. 4. §. spaciū causæ. q. 3. Andr. Gail. lib. 1. obs. 53. n. 20. & obs. 9. n. 12. Jac. Menoch. de arbitr. judic. q. lib. 2. cent. 1. cas. 52. n. 1. & seqq. † in foro Saxonico ad certum temporis spaciū, nempe sex septimanarum atque trium dierum est restrictus, b. Const. 16. in pr. Ordin. proc. judic. Elect. Saxon. tit. 20. in pr. Landr. lib. 1. art. 62. §. Gezeugniss soll man. Weichbild art. 75. & art. 86. Chil. König. in process. c. 71. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 2. n. 33. & seqq. & part. 1. decis. 121. n. 2. & seq. Johan. Schneidev. in §. in bone fidei 30. n. 22. inst. de action. Andr. Rauchbar. part. 2. q. 24. n. 23. Modest. Pistor. part. 4. q. 132. 4. n. 10. sub fin. † Quo elapsō, ad probandum nemo admittitur, König. dict. c. 71. n. 4. Christoph. Zobel. 5. part. 1. differ. 36. post pr. † in tantum, ut judex neque ex officio neque ad instantiam partis alium probationis terminum concedere valeat, Zobel. dict. loc. n. 5. 6. Matth. Col. dict. decis. 121. n. 4. † Neque causas incidentes & summariorum ab hoc termino exceptas existimaverim, licet alias in hisce de plano sine strepitu & figura judicij procedatur, Clem. sapè de V. S. Siquidem 7. hoc non ita accipendum, † ut in causis ejusmodi pro lubitu vagari liceat, sed potius, ut dilationes, quæ alias in causis ordinariis ad certum & prolixum tempus sunt adstrictæ, abbrevientur atque angustentur, Jason. in l. in pecuniariis ult. ff. de feriis n. 3. † Unde & summariorum causæ dicuntur, non quod in illis summariorum respectu probationum cognoscatur, sed quia breviores termini ac dilationes dantur, Bartol. in l. Carbonianum 3. §. cause 4. ff. de carbon. edit. n. 3.

ferre super iis, quæ respiciunt justitiam vel iniustitiam sue sententie.

62. Non cogendus est judex ferre testimonium in causa, quæ impugnatur testamentum ex defectu solennium à judice non adhibitorum.
63. Neg. Notarius compelli potest ad testificandum de gestis coram eo, tanquam coram Notario.
64. Subdit: quatenus in causa dominorum legitimi habentur testes.
65. Testes de universitate non admittuntur in causa, quæ commodum & utilitatem singulorum respicit.
66. Denunciator in processu inquisitionis ad testificandum admitti debet.
67. Creditor est testis idoneus in causa debitoris, non vice versâ debitor in causâ creditoris.
68. Venditor pro emptore in causâ rei venditæ non est testis idoneus, quando tenetur de evitacione.
69. Clerici etiam in causis Laicorum, mediante juramento, ad testificandum compelluntur.
70. Non tamen tenetur sacerdos revelare confessionem sibi factam.
71. Spurii & Naturales à testimonii dictione hanc sunt repellendi.
72. Reus de jure braxandi Cerevisiam à se pretenso convertus, intra duos menses id probare tenetur.
73. Varietatem aliter haberi non posse, non dicitur ex eo, quod alii testes actu non intervenerint, nisi etiam habitu intervenire hanc potuerint.
74. Quomodo probanda sit prescriptio temporis immemorialis,

Ita Domini in causa Hansen Henigkens zu Grobburg/ Mense Oct. A. 1631. (Verba sent. Habt ihr wider Marthes Lehmannen eine summarische Klage erhoben / worauf als Verklagter mit Nicht-gestehen geantwortet / euch der Beweis auferlieget worden. Ob nun wol auch in causis summariorum, incidentibus & emergentibus, der Terminus probatorius, so nach Sachsischen Rechten ist 6. Wochen und 3. Tage/in acht genommen werden muss/ ic.)

### DEFINIT. II.

Sufficit tamen in terminum probatorium etiam ultimo die articulos probatorios & nomina testimoniū offerri, licet probatio non consumetur.

A T num intra terminum probatorium plenè & perfectè consummada probatio, ita ut intra hoc tempus testes quoque recipi & examinari aliquæ omnia perfici debeant, quæ ad plenam pertinent probationem? Ita quandam existimatum fuit propter text. in Landr. lib. 1. art. 62. verb. Gezeugniss soll man in 6. Wochen vollkommen. † Quæ certè verba plenam denotant probationem, ita ut nihil amplius deesse videatur, Aut. Consult. Constit. Saxon. tom. 1. part. 3. q. 10. n. 1. & tam. 2. part. 3. q. 17. n. 3. & seqq. † Attamen contrarium usus ac observantia docuit, ut nempe sufficiat, intra terminum probatorium, articulos probatorios ac nomina testimoniū offerri, licet testes jutato recepti & examinati non fuerint, Autor Consult. Constit. Saxon. dict. q. 10. num. 2. & seqq. Matth. Wosenb. in parat. ff. de probat. n. 9. sub fin. Christ. Zobel. part. 1. differ. 36. n. 9. Math. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 2. n. 33. † Quod & in ditionibus sui E-lectoratu. miserte approbavit Saxo Illustriss. b. Const. 16. in pr. & Ord. proc. jud. tit. 20. in pr. Moll. hic num. 1. † Nempe, quod difficile sit, intra hoc tempus plenè & perfectè probationes consummari, quæ potius adjuvari quam coarctari vel restringi debeant, l. quoniam 21. C. de barec. Manib. † Ex quo etiam sic, ut ultimo saltem die ac momento termini, articulos probatorios & nomina testimoniū offerri sufficiat, prout tradunt Col. dict. c. 2. n. 41. Hart. Pist. obs. 224. n. 4. & seqq. Reinh. Rosa ad Moll. hic n. 1.